
Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.64 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE 

CULTURALE "IL CIRRO CAPRICCIOSO"           

 

L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di dicembre alle ore dieci e minuti trenta nella 

Sede Municipale in Canneto Pavese, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Panizzari Francesca  Sì 

2. Brega Enrica  No 

3. Bardoneschi Maria Pia  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Dott. DE LUCA GIUSEPPE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANIZZARI FRANCESCA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE 

"IL CIRRO CAPRICCIOSO"           

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che in data 24 Luglio 2018 con prot. n. 2088 il Presidente dell’Associazione culturale 

“IL  CIRRO CAPRICCIOSO”, nella persona del Sig. Paolo Losio,  ha chiesto un contributo per 

l’iniziativa “STORIE DI POPOLI E DI MONDI “; 
 
VISTO, altresì, l’art. 4 c. 3 lett. a) della Legge 59/1997 che sancisce il principio di sussidiarietà con 
l'attribuzione della generalità dei compiti e delle funzioni amministrative ai comuni, alle 
province e alle comunità montane, secondo le rispettive dimensioni territoriali, associative e 
organizzative, con l'esclusione delle sole funzioni incompatibili con le dimensioni medesime, 
attribuendo le responsabilità pubbliche anche al fine di favorire l'assolvimento di funzioni e di 
compiti di rilevanza sociale da parte delle famiglie, associazioni e comunità, alla autorità 
territorialmente e funzionalmente più vicina ai cittadini interessati; 
 
VISTO l’art. 3 c. 5 del Tuel (D. L.vo 267/2000) ai sensi del quale i Comuni sono titolari di funzioni 
proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il principio di 
sussidiarietà, e svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 
 
VISTO l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 in base al quale spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio 
e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla 
legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze; 
 
CONSIDERATO che oramai da molti anni l’Associazione investe risorse e tempo 
nell’organizzazione di manifestazioni ed eventi di interesse generale; 
 
CONSTATATO che all’Associazione, da sempre, viene attribuita l'organizzazione delle 
manifestazioni di intrattenimento e di incontro, sia durante la stagione estiva che nel periodo 
invernale nonché l'attività informativa, di assistenza e di supporto degli utenti; 
 
VISTO l’art. 12 della legge n. 241/1990 che impone alla P.A. la previa determinazione di criteri e 
modalità per la legittima concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili di natura 
finanziaria ed economica sia alle persone fisiche che a quelle giuridiche; 
 
RICHIAMATO il regolamento per la concessione di contributi e benefici economici approvato 
con delibera A.U. n. 23 del 28.11.2014 ed in particolare l’art. 7 che prevede: “I contributi ordinari e/o 
ricorrenti che possono ritenersi erogati in esecuzione di quanto previsto nei documenti contabili e/o 
programmatori dell’Ente sono concessi con determinazione del servizio competente per materia. In caso di 
contributi ricorrenti il responsabile, laddove ritenga notorie o già acquisite le relative notizie, potrà 
procedere anche in deroga alla presentazione della documentazione prevista. 
I contributi straordinari o quelli per cui sono ravvisabili aspetti decisori di discrezionalità non tecnica, 
quali ad esempio l’ammontare del contributo o le modalità e tempestività dell’erogazione, sono concessi con 
deliberazione della Giunta dell’Unione”. 
 
RITENUTO che l’ente richiedente rientra tra i soggetti che possono essere destinatari di 
contributi; 



CONSTATATO che la scelta si inserisce nel più ampio contesto di sostegno alle formazioni 
sociali, all’associazionismo ed al volontariato in genere in cui si sviluppa la personalità e si 
valorizza il tempo libero quale momento di crescita personale e sociale del cittadino; 
 
PRESO ATTO del contenuto del parere della Corte dei Conti sezione Regionale di controllo per la 
Lombardia n. 1075 del 23.12.2010 nonché del parere stessa sezione n. 137 del 16.03.2011; 
 
DATO ATTO che le spese che discenderanno dal presente provvedimento non costituiscono 
forme di sponsorizzazione dell'immagine dell'Ente e non rientrano nel novero delle spese per 
“relazioni pubbliche, pubblicità e rappresentanza” previste dall'art. 6, comma 8, del Decreto 
Legge n°78/2010 convertito, con modifiche, dalla Legge 122/2010; 
 
PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b, 
Decreto Legge n°174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 7.12.2012, n. 213; 
 
A VOTI UNANIMI espressi nelle forme e modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni sovra esposte che qui si intendono integralmente trascritte, riportate e 
confermate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 

1. DI CONCEDERE un contributo dell’importo di € 500,00 all’Associazione culturale “IL 
CIRRO CAPRICCIOSO” con sede a Canneto Pavese, quale contributo ordinario alle 
attività in programma e programmate per l’anno 2018; 

2. DI DARE ATTO che l’Associazione culturale “IL CIRRO CAPRICCIOSO” dovrà 
presentare una relazione ed il rendiconto finale sulle iniziative effettivamente svolte sul 
territorio e le spese effettivamente sostenute opportunamente documentate; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 500,00 trova copertura nel bilancio armonizzato 
20182020 competenza 2018, alla voce 2030/200/1- Missione 5- Programma 2; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio per la sua esecuzione, anche per quanto 
riguarda gli impegni necessari per la spesa; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line, 
per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009 nonché nella sezione Amministrazione Trasparente - nella 
sottosezione Sovvenzione Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici al link Atti di 
concessione e nella sotto sezione Provvedimenti- Provvedimenti degli organi politici; 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.EE.LL. 
di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l’immediata attuazione di quanto 
disposto. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

F.to : PANIZZARI FRANCESCA 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott. DE LUCA GIUSEPPE  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 22 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Canneto Pavese, lì 14/01/2019 Il Responsabile del Servizio 

F.to : COLOMBI SANDRA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 14/01/2019 Il Segretario 

F.to : Dott. DE LUCA GIUSEPPE  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 15-dic-2018 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario 

F.to : Dott. DE LUCA GIUSEPPE 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, _________________________ Il Segretario 

     DE LUCA GIUSEPPE 

 


